pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer de
ambos os recursos, dar parcial provimento ao voluntário, e prover o de ofício, para
considerar parcialmente procedente o auto de infração, fixando o valor da multa
formal em R$ 2.980.407,16 (dois milhões, novecentos e oitenta mil, quatrocentos e
sete reais e dezesseis centavos), conforme Base de Cálculo constante na revisão fiscal
às fls. 428/441, já considerada a aplicação da forma privilegiada prevista no § 8º do
art. 71 da Lei nº 11.651/91, deixando de aplicar o limitador previsto no § 11º do art.

[...]

Nilson Castro Marinho que votou pela exclusão do solidário, em razão da
inconstitucionalidade do art. 45, inciso XII do CTE. Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para considerar
procedente o auto de infração, no valor de R$ 34.833,56 (trinta e quatro mil,
oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos). Por unanimidade de
votos, rejeitar o pedido de redução da penalidade aplicada ante o seu caráter
confiscatório, arguido pela autuada. E, já fora implementado o cálculo do tema 1062
no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE.

[...]

“por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento quanto
ao pedido de julgamento em conjunto com os autos de nº 4011900357697 e nº
4011900359711. Quanto ao mérito, por unanimidade de votos, manter a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor de MULTA
FORMAL de R$ 6.140,97 (seis mil, cento e quarenta reais e noventa e sete centavos),
mais cominações legais, bem como mantendo a aplicação da Súmula nº 04/2018 do
CAT. E, quanto ao pedido dê aplicação da Súmula 009-CAT, informar que já fora
implementado nos cálculos dos juros e correção monetária, a forma constante do

[...]

unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela
autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento e considerar parcialmente procedente o auto de
infração no valor de R$137.743,17 (cento e trinta e sete mil, setecentos e quarenta e
três reais e dezessete centavos), com a exclusão do mês de dezembro de 2017.
Participaram do julgamento os Conselheiros Andre Luiz Cançado Thome, Virgínia
Pereira de Menezes Santos, Nilson Castro Marinho e Nislene Alves Borges. A sessão
pode ser assistida no seguinte link:

[...]

unanimidade de votos, acolher a preliminar de exclusão do solidário RAIMUNDA MARIA
DE ANDRADE da lide, arguida por ela mesmo. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar a sentença
singular que considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor de
R$122.250,69 (cento e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais e sessenta e nove
centavos), conforme Termo Aditivo de Revisão Fiscal às fls. 304 dos autos.
Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli, Nislene
Alves Borges, Nilson Castro Marinho e Virgínia Pereira de Menezes Santos.

[...]

Câmara decidiu, quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso,
dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração, com a exclusão de mais três
documentos, resultando no valor do ICMS de R$ 17.690,30 (dezessete mil, seiscentos
e noventa reais e trinta centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Bruno
Napoli Carneiro, Josimar Rodrigues Duarte, Nilson Castro Marinho e Virgínia Pereira de
Menezes Santos. Realizada a recomposição de mesa e, nada mais havendo, o Senhor
Coordenador encerrou a presente sessão, convocando outra para o dia 19/08/2024, no

[...]

solidário VOLNEI ROBERTO DURLI da lide, arguida por ele mesmo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS a recolher de R$ 97.783,22 (noventa e sete mil,

setecentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos), conforme última revisão
fiscal às fls. 252 dos autos. Por unanimidade de votos, rejeitar os pedidos de exclusão
da penalidade aplicada e de alteração da penalidade inicialmente proposta, arguidos
pela recorrente. E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme